

Fondazione Orchestra Sinfonica di Sanremo

Bilancio di esercizio al 31-12-2018

Dati anagrafici	
Sede in	villa Zirio - C.so Cavallotti n. 51 - Sanremo (IM)
Codice Fiscale	01329240087
Numero Rea	
P.I.	01329240087
Capitale Sociale Euro	31.880 i.v.
Forma giuridica	Fondazione
Settore di attività prevalente (ATECO)	90.01.09
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no



Stato patrimoniale

	31-12-2018	31-12-2017
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	719.476
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	554	1.358
II - Immobilizzazioni materiali	32.843	39.379
III - Immobilizzazioni finanziarie	419	419
Totale immobilizzazioni (B)	33.816	41.156
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	0	0
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	0	0
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	721.639	628.667
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.714.135	1.327.442
imposte anticipate	0	0
Totale crediti	2.435.774	1.956.109
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide	139.190	156.012
Totale attivo circolante (C)	2.574.964	2.112.121
D) Ratei e risconti	112.984	876
Totale attivo	2.721.764	2.873.629
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	31.880	31.880
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	819.477	819.477
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(2.283.612)	(1.959.492)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(306.232)	(324.120)
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	(1.738.487)	(1.432.255)
B) Fondi per rischi e oneri	26.400	231.334
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.677.147	1.567.975
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.607.621	2.256.596
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	7.305
Totale debiti	2.607.621	2.263.901
E) Ratei e risconti	149.083	242.674
Totale passivo	2.721.764	2.873.629



Conto economico

31-12-2018 31-12-2017

Conto economico

A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	710.990	634.903
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	0	0
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	2.003.732	1.762.391
altri	20.318	140.842
Totale altri ricavi e proventi	2.024.050	1.903.233
Totale valore della produzione	2.735.040	2.538.136
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.432	8.261
7) per servizi	849.992	826.879
8) per godimento di beni di terzi	62.108	40.329
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.199.258	1.374.897
b) oneri sociali	317.060	351.985
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	203.587	142.246
c) trattamento di fine rapporto	113.139	142.246
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) altri costi	90.448	0
Totale costi per il personale	1.719.905	1.869.128
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	11.636	13.183
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.124	1.760
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	10.512	11.423
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	11.636	13.183
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0
12) accantonamenti per rischi	0	0
13) altri accantonamenti	0	0
14) oneri diversi di gestione	368.890	75.799
Totale costi della produzione	3.013.963	2.833.579
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(278.923)	(295.443)
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi da partecipazioni	0	0
16) altri proventi finanziari		

a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	85	4
Totale proventi diversi dai precedenti	85	4
Totale altri proventi finanziari	85	4
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate	0	0
verso imprese collegate	0	0
verso imprese controllanti	0	0
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	6.158	28.681
Totale interessi e altri oneri finanziari	6.158	28.681
17-bis) utili e perdite su cambi	0	0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(6.073)	(28.677)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale rivalutazioni	0	0
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale svalutazioni	0	0
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(284.996)	(324.120)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	21.236	0
imposte relative a esercizi precedenti	0	0
imposte differite e anticipate	0	0
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	0	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	21.236	0

21) Utile (perdita) dell'esercizio	(306.232)	(324.120)
------------------------------------	-----------	-----------

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2018

Nota integrativa, parte iniziale

La presente Nota Integrativa viene redatta con le modalità previste dal secondo comma dell'art. 2435 bis C.C., in quanto la Fondazione in epigrafe provvede alla redazione del Bilancio in forma abbreviata ex art. 2435 bis primo comma C. C., sussistendone le condizioni all'uopo previste.

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31.12.2018 di cui la presente Nota Integrativa costituisce parte fondamentale ai sensi e per gli effetti dell'art. 2423 C.C., corrisponde alle risultanze delle scritture contabili, tenute regolarmente, ed è redatto in conformità alle disposizioni previste dagli artt. 2423, 2423 bis, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile.

E' stata inoltre predisposta da parte del Consiglio di Amministrazione la relazione sull'andamento della gestione così come richiesto dall'art. 11 dello Statuto; tale relazione non è quella di cui all'art. 2428 del C.C dalla cui compilazione la Fondazione è esonerata ex art. 2435 bis C.C.

L'esercizio 2018 è il sedicesimo di vita per la Fondazione, essendo la stessa stata costituita in data 13.12.2002 con atto del Dott. Gianni Donetti, Notaio in Sanremo.

Il bilancio è redatto in unità di Euro, moneta legale dal 01.01.2002, ossia senza cifre decimali, come previsto dalla normativa vigente. I problemi connessi con l'esigenza di redigere il bilancio in unità di Euro sono stati così risolti:

- i valori dei singoli sottoconti sono stati arrotondati con arrotondamento matematico;
- i valori delle singole voci di bilancio non sono ottenuti come somma algebrica dei singoli sottoconti arrotondati che le compongono, ma sono determinati dall'arrotondamento della somma algebrica dei singoli sottoconti in centesimi.
- la differenza generatasi a seguito degli arrotondamenti viene imputata nella voce A.VII "Altre riserve" del passivo dello stato patrimoniale (sottoconto "riserva da arrotondamento").

I criteri di valutazione adottati sono conformi alle disposizioni di cui all'art. 2426 Codice Civile.

La valutazione delle voci è stata effettuata nel pieno rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività della Fondazione. A proposito dell'attività svolta, si sottolinea che la Fondazione, come previsto dall'art. 2 dell'atto costitutivo, non ha fini di lucro, perseguendo esclusivamente come scopo quello della diffusione dell'arte e della cultura



musicale. Si tratta quindi, ai fini della determinazione delle imposte dovute, di un Ente non commerciale che svolge anche attività commerciale. La modalità di tenuta delle scritture contabili, che si basa su un unico impianto contabile ed un unico piano dei conti, e l'utilizzo di prospetti consentono di individuare le voci destinate all'attività istituzionale, quelle destinate all'attività commerciale e quelle relative a componenti promiscui, realizzando in questo modo la "separazione" delle "due attività" (commerciale e istituzionale).

Non si sono inoltre verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso alle deroghe di cui al comma quarto dell'art. 2423 ed al comma secondo dell'art. 2423 bis Codice Civile.

FATTI DI RILIEVO ACCADUTI DURANTE L'ESERCIZIO

Si dà atto che in data 25/09/2018 la Fondazione ha sottoscritto atto di transazione con il Comune di Sanremo come segue:

Atto di transazione

La Fondazione Orchestra Sinfonica di Sanremo, con sede in Sanremo, Corso Cavallotti 51 - Villa Zirio, C.F. 01329240087 in persona del Presidente e legale rappresentante pro tempore, sig. Maurizio Caridi (di seguito Fondazione), da una parte

e il Comune di Sanremo, con sede in Sanremo, Corso Cavallotti 59 - Palazzo Bellevue, C.F. 00253750087, in persona del Sindaco pro tempore e quivi rappresentato dall'Avv. Danilo Sfamurri, nella sua qualità di dirigente del Settore Turismo e Cultura (di seguito Comune) dall'altra parte

premesse

che con atto di citazione 21.5.2014, nunti la Corte d'Appello di Genova, la Fondazione aveva impugnato per nullità il lodo 22.5.13 emesso dall'Arbitro Unico Avv. Giampiero Lupi e aveva chiesto la condanna del Comune al pagamento della somma di E 719.476,15, oltre interessi dal 2006 al saldo;

che nelle more di tale giudizio rubricato R.G. n. 655/14 sono intercorse trattative tra le parti che hanno al fine inteso dirimere transattivamente la predetta controversia alle condizioni di cui alla nota della Fondazione 27.11.17 n. 1365 ed alla Delibera del C.C. di accettazione 20.12.17 n.87;

- tutto ciò premesso, a conferma di quanto ivi riportato, i sottoscritti transigono la controversia pendente alle seguenti pattuizioni, ciò in considerazione dell'aleatorietà oggettivamente afferente



l'impugnativa del lodo arbitrale e della circostanza che, in caso di suo esito negativo, la Fondazione subirebbe un gravissimo pregiudizio in termini gestionali che potrebbe anche comportare la sua estinzione e la cessazione dell'attività istituzionale.

1. Stipulazione della nuova convenzione afferente il periodo 2018/2021 con previsione di un contributo annuale a carico del Comune e a favore della Fondazione. di € 1.100;000,00..
2. Inserimento di tale nuova convenzione dell'iniziativa "Area Sanremo".
3. Revisione a decorrere dall'anno 2017.della Convenzione in essere al 22.11.17 con eliminazione della clausola che vincolava l'erogazione del 10% all'assenza di perdite.
4. Incremento del contributo per l'anno 2017 all'importo di.£ 900.000,00.
5. Pagamento a definizione del contenzioso indicato nelle premesse della somma di € 200.000,00..
6. Compensazione integrale. delle spese legali .afferenti giudizio nanti la Corte d'Appello di Genova rubricato al R.G. :n. 655/14..
7. A questo riguardo le parti danno atto che le pattuizioni di cui ai punti 1-5 sono già State attuate dal Comune di Sanremo

Sanremo 25/9/2018

IL PRESIDENTE DELLA FONDAZIONE

Maurizio Caridi

IL DIRIGENTE SETTORE TURISMO

Avv. Danilo Sfamurri

All'esito della quale La Corte di Appello di Genova ha emesso la Sentenza n. 1562/2018 pubbl. il 17/10 /2018

RG n. 655/2014 che ha disposto la cancellazione della causa dal ruolo e ha dichiarato l'estinzione del processo.

In esito di ciò la Fondazione ha portato a perdite su crediti l'importo di euro 519.476,15

Ciò ha determinato una perdita di esercizio di euro 306.231,92 che al lordo di tale transazione avrebbe determinato un utile di esercizio di euro 29.547,00

Per il resto vedasi relazione del Cda.





PASSIVO

A) Patrimonio Netto

Il Capitale Sociale e le riserve sono valutati al valore nominale.

B) Fondi per rischi ed oneri

Sono valutati al valore nominale.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

E' valutato al valore nominale.

D) Debiti

Sono valutati al valore nominale.

E) Ratei e risconti passivi

I criteri sono gli stessi dell'analogo posta dell'attivo.

3-bis) Misura e motivazioni delle riduzioni di valore applicate alle immobilizzazioni materiali e immateriali

Non sono state eseguite, né in questo esercizio né in quelli precedenti, riduzioni del valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali.

4) Variazioni intervenute nella consistenza delle altre voci dell'attivo e del passivo

In tema si fa riferimento ai prospetti esplicativi indicati a calce della presente Nota Integrativa.

5) Elenco delle partecipazioni possedute, direttamente o per tramite di Società fiduciaria o per interposta persona, in imprese controllate e collegate

Non esistono partecipazioni in imprese controllate o collegate.

6) Ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie

Non risultano esistere poste in merito.

6-bis) Variazioni nei cambi valutari successive alla chiusura dell'esercizio

Non risultano esistere poste in merito.

6-ter) Ammontare dei crediti e dei debiti per operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non risultano esistere poste in merito.

7-bis) Origine, possibilità di utilizzo e distribuzione delle voci del patrimonio netto

Componenti del patrimonio netto sono il Fondo di dotazione e gli avanzi degli esercizi.

Il primo è costituito dagli apporti dei soci Fondatori ossia il Comune di Sanremo, che ha assegnato alla Fondazione € 15.000 in denaro e € 9.380 in beni (strumentali), e la Provincia di Imperia, che ha assegnato € 7.500 in denaro. Pertanto il Fondo di dotazione è pari ad € 31.880 e non può essere utilizzato né distribuito.

Il secondo, tiene conto degli avanzi di esercizio e delle perdite generatesi negli anni precedenti, dell'impegno del Socio Comune di Sanremo di effettuare la copertura delle perdite dell'anno 2006 (di € 819.476,00), peraltro già iscritto a bilancio alla voce "Crediti Verso soci per versamenti ancora dovuti". In merito alla copertura di dette perdite si rimanda a quanto esposto al punto precedente "Fatti di rilievo accaduti durante l'esercizio" e alla "Proposta del consiglio di Amministrazione".

8) Ammontare degli oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale

Non risultano esistere poste in merito.

11) Ammontare dei proventi da partecipazioni indicati nell'art. 2425 n. 15 C.C. diversi dai dividendi

Non risultano esistere poste in merito.

18) Azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni e titoli o valori simili emessi dalla Società

Non risultano esistere poste in merito.

19) Numero e caratteristiche degli altri strumenti finanziari emessi dalla Società

Non risultano esistere poste in merito.



19-bis) Finanziamenti effettuati dai soci alla Società

Non risultano esistere poste in merito.

20) Valore e tipologia dei beni e dei rapporti giuridici compresi nei patrimoni destinati ad uno specifico affare

Non risultano esistere poste in merito.

21) Destinazione dei proventi e vincoli dei beni relativi alle operazioni di finanziamento destinato ad un unico affare ai sensi dell'art. 2447-decies C.C.

Non risultano esistere poste in merito.

22) Prospetto dei dati inerenti le operazioni di locazione finanziaria

La Società ha stipulato nel 2009 un contratto di locazione finanziaria con la Società Teleleasing S.P.A. per la concessione in godimento dei seguenti beni.

N. contratto	Descrizione del bene	Valore per il concedente
463239	Centralino telefonico, comprensivo di 10 telefoni ed accessori	3.600,00

Nel prospetto seguente sono indicati i dati richiesti dall'art. 2427, n. 22, del C.C. relativamente ai contratti di locazione di cui sopra:

N. contratto	Val. canoni non scaduti	Onere finanz. 2016	Ultimo pagamento
463239	0	0	24.09.2014

Nel prospetto seguente sono indicati i dati richiesti dall'art. 2427, n. 22, del C.C. relativi ai beni oggetto dei contratti di locazione qualora gli stessi fossero stati considerati immobilizzazioni:

A	B	C	D	E	F
N. contr.	Valore bene al 31/12/16	F.do amm.to al 01 /01/17	Q.ta amm.to anno 2017	F.do amm.to al 31 /12/17	Differ. B-E al 31/12/17
463239	3.600,00	3.600,00	0	3.600,00	0,00

* * * * *

Si forniscono infine le informazioni richieste dal n. 2 dell'art. 2427 bis, c. 1, C.C..



Immobilizzazioni finanziarie iscritte a un valore superiore al "fair value"

Non risultano esistere poste in merito.

* * * * *

Poiché la "Fondazione Orchestra Sinfonica di Sanremo" provvede alla redazione del Bilancio in forma abbreviata ex art. 2435 bis C.C., si forniscono nella presente Nota Integrativa le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 C.C. al fine di fruire dell'esonero dalla redazione della relazione di gestione ex art. 2435 bis comma 7 Codice Civile.

Conseguentemente a ciò si precisa che:

- 3) La "Fondazione Orchestra Sinfonica di Sanremo" non possiede né direttamente né per tramite di Società fiduciaria o per interposta persona, azioni proprie od azioni o quote di Società controllanti.
- 4) La "Fondazione Orchestra Sinfonica di Sanremo" non ha alienato od acquistato azioni proprie od azioni o quote di Società controllanti nel corso dell'esercizio, né direttamente, né per tramite di Società fiduciaria o per interposta persona.



Nota integrativa abbreviata, attivo

1) Criteria applicati nella valutazione delle voci di Bilancio

ATTIVO

C) Attivo Circolante

I - Rimanenze

Non esistono poste inerenti.

II - Crediti

Sono valutati al loro presumibile valore di realizzo.

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Non esistono poste inerenti.

IV - Disponibilità liquide

Sono valutate al loro valore nominale.

D) Ratei e risconti attivi

Sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi in ragione d'esercizio di cui all'art. 2424 bis comma 5 Codice Civile.

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

La voce a seguito della transazione del 28/10/2018 è stata azzerata..

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti e richiamati	0	-	0
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	719.476	(719.476)	0
Totale crediti per versamenti dovuti	719.476	(719.476)	0

Immobilizzazioni

B) Immobilizzazioni

I - Immobilizzazioni immateriali

Sono valutate al costo di acquisto ed ammortizzate in base a quanto stabilito dall'art. 2426 numero 2 Codice Civile.

II - Immobilizzazioni materiali

Sono valutate al costo di acquisto ed ammortizzate in base alla residua possibilità di utilizzazione.

Nel valore di iscrizione si è tenuto conto di eventuali oneri accessori.

III - Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie rappresentano le cauzioni depositate per l'utilizzo di strumentazione di terzi.

Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Valore di bilancio	1.358	39.379	419	41.156
Variazioni nell'esercizio				
Totale variazioni	(804)	(6.536)	-	(7.340)
Valore di fine esercizio				
Valore di bilancio	554	32.843	419	33.816

La composizione della voce è la seguente:

<u>Immob. Programmi Software</u>	€	22.107
<u>Realizzazione sito internet</u>	€	14.001
<u>Spese di modifiche statutarie</u>	€	3.400

La prima voce si riferisce ai programmi in dotazione alla Fondazione fin dall'esercizio 2003, € 20.066, nel corso del 2008 si è provveduto all'acquisto del software necessario alla protezione dei singoli computer (antivirus) per € 800. In seguito all'adeguamento strutturale del server si è provveduto all'aggiornamento del run time necessario al funzionamento del software amministrativo per € 456. Nel corso del 2016 si è acquistato una licenza Office Microsoft per € 276 mentre nel 2017 si è acquistata una licenza Office Microsoft Home per euro 188,00 Nel 2018 si è acquistato software per 321,00 euro . La seconda voce riporta la somma dei costi sostenuti per la realizzazione del sito web della Fondazione: nel 2004 € 3.670, nel 2007 € 3.650, nel 2008 € 630, nel 2012 € 950, nel 2014 per € 280 per l'implementazione dello stesso e nel corso del 2015 € 3.821 per adeguarlo alle nuove normative sulla trasparenza ed anticorruzione vincolanti per l'accesso ai contributi del F.U.S.

Nel corso del 2016 si è realizzato un nuovo sito web per € 1.000, per le attività relative alle Master Class del progetto "IME".

Il costo sostenuto per la implementazione del sito Web è stato capitalizzato in quanto suscettibile di utilità anche nei futuri esercizi ed è stato indicato tra le immobilizzazioni immateriali in quanto affine alle opere dell'ingegno.

La terza voce riporta l'ammontare delle spese sostenute per modifiche statutarie. In particolare, nel 2009 di € 1.700, per la modifica degli art. 13 e art.17 dello Statuto della Fondazione nella parte che identifica il Presidente nella figura del "Direttore Generale del Comune di Sanremo o, nel caso di sua mancata previsione, del Segretario Generale del Comune stesso", nel corso del 2010 di ulteriori € 1.700 per la modifica degli art. 1 ("denominazione della Fondazione", arricchita della qualifica di Istituzione Concertistica Nazionale e Istituzione culturale della Regione Liguria), art. 6 ("svolge la propria attività nella Regione Liguria"), art.13 e art. 17 ("il Presidente e' persona nominata dal Sindaco" e "il Consiglio di Amministrazione è composto da un massimo di tre membri, compreso il Presidente"), e art. 12 e art. 18 (viene introdotta la figura di "Revisore Unico" in sostituzione del "Collegio dei Revisori dei Conti")

I movimenti delle singole categorie delle immobilizzazioni sono i seguenti:

Categoria	Valori al 31.12.17	Incrementi	Decrementi	Valori al 31.12.18
Programmi software	21.786	321	0	22.107
Realizzazione sito internet	14.001	0	0	14.001
Modifiche Statutarie	3.400	0	0	3400
Totali	39.187	321	0	39.508

Per tenere conto dell'obsolescenza e dell'utilità residua dei suddetti beni si provvede ad effettuare l'ammortamento con costituzione degli appositi fondi. I movimenti dei Fondi amm.to dei beni immateriali sono i seguenti:

F.do ammortamento	Valori al 31.12.17	Incrementi	Decrementi	Valori al 31.12.18
Programmi software	21.566	153	0	21.719
Realizzazione sito internet	12.863	971	0	13.834
Modifiche Statutarie	3.400	0	0	3.400
Totali	37.829	1.124	0	38.953
Differenze di arrotondamento	0	0	0	0
Totali di bilancio	37.829	1.124	0	38.953

Le quote di ammortamento applicate alle prime due voci sono pari ad 1/3 del costo storico in quanto i suddetti beni vengono ammortizzati in tre esercizi.

La quota di ammortamento delle modifiche statutarie, dopo parere favorevole dell'organo di controllo, è pari ad 1/5 del costo storico.

Immobilizzazioni immateriali

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

	Valori al 31.12.17	Incrementi	Decrementi	Valori al 31.12.18
Immobilizzazioni	39.187	321	0	39.508
Differenze da arrot.	0	0	0	0
- Fondi Amm.t	37.829	234	0	38.953
Differenze da arrot.	0	0	0	

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simil	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Valore di bilancio	1.358	0	0	0	0	0	0	1.358
Variazioni nell'esercizio								
Totale variazioni	(804)	-	-	-	-	-	-	(804)
Valore di fine esercizio								
Valore di bilancio	554	0	0	0	0	0	0	554

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono costituite da:

Mobili e arredi € 22.281, Impianti telefonici € 3.881, Automezzi € 25.600, Impianti generici € 22.613, Opere d'arte € 2.066, Macchine elettriche ufficio € 50.668, Strumenti musicali ed attrezzature da palco € 58.196, Vestiario a veloce ricircolo € 57.557, Vestiario a lento ricircolo € 19.160, Partiture musicali € 63.077, Beni Strumentali minori € 4.628, Impianti telefonici "Accademia" € 187, Macchine elettriche ufficio "Accademia" € 2.529.



I movimenti delle singole categorie delle immobilizzazioni sono i seguenti:

Categoria	Valori al 31.12.17	Incrementi	Decrementi	Valori al 31.12.18
Mobili e arredi	22.281	0	0	22.281
Impianti telefonici	4.041	0	160	3.881
Automezzi	25.600	0	0	25.600
Impianti generici	22.613	0	0	22.613
Opere d'arte	2.066	0	0	2.066
Macchine elettriche ufficio	48.653	2.015	0	50.668
Telefoni cellulari	160	160	0	160
Strumenti musicali, attr. palco	58.196	0	0	58.196
Vestiaro a veloce ricircolo	57.557	0	0	57.557
Vestiaro a lento ricircolo	19.160	0	0	19.160
Partiture musicali	63.791	0	714	63.077
Beni Strumentali minori	4.628	0	0	4.628
Imp. telefonici "Accademia"	187	0	0	187
Macch.Elettr.uff. "Accademia"	2.529	0	0	2.529
Totali	331.302	2.015	874	332.603
Differenze di arrotondamento	0	-1		0
Totali di bilancio	331.302	2.175	874	332.603

Gli incrementi sono costituiti dall'acquisto dei seguenti beni:

Impianti Generici (Revisione Impianto Elettrico) € 1.300; Macchine elettriche per ufficio (N. 1 Stampante Laser, N.1 Stampante Multifunzione, N.1 NAS per Backup, N.2 PC) € 4.306; Partiture musicali € 643; Beni strumentali minori (Auricolari, Frigorifero) € 188.

I movimenti dei fondi ammortamento dei beni materiali sono i seguenti:

Fondi ammortamento	Valori al 31.12.17	Incrementi	Decrementi	Valori al 31.12.18
Mobili e arredi	20.985	441		21.426
Impianti telefonici	3.049	0		3.049
Automezzi	25.600			25.600
Impianti generici	11.821	1.566		13.387
Macchine elettriche ufficio	42.833	1.568		44.401
Strumenti musicali	48.794	2.699		51.493
Vestiaro a veloce ricircolo	57.467	68		57.535
Vestiaro a lento ricircolo	19.160	-		19.160
Partiture musicali	54.871	0		54.871
Beni Strumentali minori	4.628	852		5.480
Imp. telefonici "Accademia"	187	641		828
Macch.Elett.uff. "Accademia"	2.529	0		2.529
Totali	291.924			299.760
Differenze di arrotondamento	-1	2		
Totali di bilancio	291.923	7.837		299.760

Il saldo di bilancio è 299.760.

Le quote di ammortamento sono calcolate in base ai coefficienti del D.M. 31.12.1988, in quanto ritenuti rappresentativi dell'effettivo utilizzo e della obsolescenza dei beni strumentali. Per i beni acquistati nel corso dell'esercizio, poiché gli stessi hanno subito un usura inferiore a quella degli altri beni, il coefficiente applicato è pari alla metà di quelli di cui sopra.

Il dettaglio dei coefficienti applicati è il seguente:

Mobili e arredi 12%

Impianti telefonici (inclusi quelli dell'Accademia) 15%

Automezzi 25%

Impianti generici 10%

Opere d'arte no ammortam.

Macchine elettriche ufficio (inclusi quelli dell'Accademia) 20%

Strumenti musicali 15%

Vestiaro a veloce ricircolo 40%

Vestiaro a lento ricircolo 14,28%

Partiture musicali 10%

Beni Strumentali minori 100%

Gli incrementi, nel prospetto, corrispondono alle quote di ammortamento

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Valore di bilancio	0	0	0	39.379	0	39.379
Variazioni nell'esercizio						
Totale variazioni	-	-	-	(6.536)	-	(6.536)

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di fine esercizio						
Valore di bilancio	0	0	0	32.843	0	32.843

Immobilizzazioni finanziarie

Valori al 31.12.17 Incrementi Decrementi Valori al 31.12.18

€ 419 € 0€ 0€ 419

Nella voce immobilizzazione finanziarie sono presenti le cauzioni depositate per l'utilizzo di strumentazione di terzi.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	102.723	(33.229)	69.494	69.494	0
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0	-	0	0	0
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0	-	0	0	0
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	-	0	0	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	-	0	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	47.484	66.663	114.147	114.147	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	-	0		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.805.902	446.231	2.252.133	537.998	1.714.135
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.956.109	479.665	2.435.774	721.639	1.714.135

Crediti entro i 12 mesi

Clients: Vedi allegato N.1 alla nota integrativa

Crediti verso Fornitori: Anticipi per fatture da ricevere € 2.715; Enpals per cachet competenza 2017 € 228;

Crediti per anticipi Dipendenti : Anticipi erogati per spese da sostenere in sede di trasferta € 4.899;

Crediti verso Comune di Sanremo: si tratta del residuo del contributo della convenzione di competenza dell'esercizio 2016, pari ad € 80.000, che doveva essere ancora erogato alla data di chiusura dell'esercizio;



Crediti verso Ministero Beni Culturali: si tratta del residuo del F.U.S. di competenza dell'esercizio 2018, pari ad € 339.028,29 che doveva essere ancora erogato alla data di chiusura dell'esercizio;

Credito verso INPS: si tratta di un credito derivante dall'anticipazione ai dipendenti della quota a carico INPS per l'integrazione salariale in regime di F.I.S. per l'anno 2017 e 2018;

Credito verso INPS Collaboratori: si tratta di maggior contributi versati nel corso del 2018 da recuperare; Credito verso INAIL: si tratta di un credito derivante dall'autoliquidazione di competenza 2018;

crediti oltre i 12 mesi

<u>Crediti per anticipi T.F.R.</u>	€	207.500
<u>Credito verso Comune di Sanremo</u>	€	588
<u>Credito verso Comune per rivalutaz. T.F.R.</u>	€	241.502
<u>Credito verso INPS tesoreria T.F.R.</u>	€	984.544

Crediti per anticipi T.F.R.: si tratta di un importo costituito da anticipi erogati ai dipendenti che, avendone i requisiti, ne hanno fatto richiesta. All'atto della cessazione del rapporto di lavoro, l'anticipo erogato viene stornato. (€ 55.300 corrisposti nell'anno 2003, € 9.500 nel 2004, € 11.097 nel 2005, € 7.704 nel 2006, € 59.310 nel 2007, € 7.400 nel 2008, € 16.000 nel 2012, € 46.820 nel 2013, € 14.992 nel 2017 e dallo storno di € 11.200 nell'anno 2008, di € 35.672 nel 2010 e € 7.400 nel 2013).

Credito verso Comune di Sanremo: l'importo è costituito da una spesa (pari a € 588) che la Fondazione ha sostenuto, in nome e per conto del Comune, per vertenze contro di esso ad opera di artisti a cachet sorte antecedentemente alla costituzione della Fondazione;

Credito verso Comune per rivalutaz. T.F.R.: si tratta del totale delle rivalutazioni, dei periodi dal 2003 al 2018, del Fondo TFR dei dipendenti maturato fino al 31.12.2002. Detto importo rappresenta un credito verso il Comune di Sanremo (come riconosciuto dalla Convenzione stipulata tra i due Enti di cui sopra), essendo, come sopra esposto, maturato al 31.12.2002, e ciò perché il Fondo TFR maturato al 31.12.2002 dai dipendenti della Fondazione, ex dipendenti del Comune, è nella disponibilità di quest'ultimo Ente e non della Fondazione. Gli importi delle rivalutazioni sono i seguenti: anno 2003 € 27.117; anno 2004 € 24.341; anno 2005 € 26.372; anno



2006 € 25.179; anno 2007 € 32.733; anno 2008 € 27.914; anno 2009 € 20.894; anno 2010 € 24.849; anno 2011 € 30.504; anno 2012 € 25.781; anno 2013 € 15.267; anno 2014 € 11.757; anno 2015 € 9.840; anno 2016 € 11.924; anno 2017 € 14.143 anno 2018e da € 7.955 quale conguaglio rivalutazione per dipendenti cessati del 2003 al 2009 e già contabilizzati nel Fondo T.F.R. nelle disponibilità della Fondazione. A seguito delle cessazioni del personale in forza alla data del 31.12.2002 il Comune ha erogato, oltre alla quota del Fondo T.F.R. di propria competenza anche l'importo delle rivalutazioni maturate dal 01.01.2003 ed in particolare: anno 2007 € 4.922, anno 2008 € 10.035, anno 2009 € 4.154, anno 2010 € 30.156, anno 2011 € 11.928, anno 2014 € 27.039, anno 2015 € 22.210. Per ulteriori dettagli si rimanda ai prospetti "Trattamento di fine rapporto" e "Sistema improprio degli impegni" dei "Conti d'ordine";

Credito verso INPS tesoreria T.F.R.: si tratta dell'importo del TFR accantonato a partire dall'esercizio 2007 che, come stabilito dal D.Lgs. 252/2005, per i soggetti che hanno più di 50 dipendenti, se questi non hanno scelto un apposito fondo per la previdenza complementare, deve essere versato in un apposito conto presso la tesoreria INPS. Nel corso del 2017 è stato erogato un anticipo TFR di € 14.992 ad un dipendente con quota maturata interamente versata alla Tesoreria Inps, la quota in diminuzione ne rappresenta lo storno, al quale si deve aggiungere la quota di I.S. del 17% di competenza 2017;

Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	155.026	(16.045)	138.981
Assegni	0	-	0
Denaro e altri valori in cassa	986	(777)	209
Totale disponibilità liquide	156.012	(16.822)	139.190

a)CASSE:

Piccola	€	88
cassa	€	120

Cassa uso S.I.A.E.

b)BANCHE:

CA.RI.GE. SpA c/c 28146	€	266
CA.RI.GE. SpA c/c uso S.I.A.E.	€	31.608
Banca del Caraglio c/c 10/01/03689	€	2.098
Banca Unicredit "Area Sanremo"	€	36
Carta di credito Soldo	€	366
Banca Popolare Sondrio c/c dedicato incassi	€	73.138
Banca Popolare Sondrio "Area Sanremo"	€	25.848
Conto Paypal	€	692
Libretto abbonamenti	€	4.928

Tutti i saldi esposti coincidono con quelli degli estratti conto al 31.12.2018

Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Totale ratei e risconti attivi	876	112.108	112.984



Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Patrimonio netto

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

PATRIMONIO

NETTO

CAPITALE

SOCIALE

Valori al 31.12.17	Incrementi	Decrementi	Valori al 31.12.18
€ 31.880	€ 0	€ 0	€ 31.880

Si tratta del valore degli apporti effettuati dai soci fondatori: Comune di Sanremo e Provincia di Imperia.

ALTRE RISERVE

Versamento socio c/copertura perdita

Valori al 31.12.17	Incrementi	Decrementi	Valori al 31.12.18
€ 719.476	€ 0	€ 0	€ 0

Fondi per rischi e oneri

FONDI PER RISCHI E ONERI

Valori al 31.12.17	Incrementi	Decrementi	Valori al 31.12.18
--------------------	------------	------------	--------------------



€ 231.334 € 0 € 0 € 231.334

La composizione è costituita da:

F.do acc.to rischi rinnovo contratto integrativo dipendenti: € 26.400.

F.do acc.to rischi su crediti Comune di Sanremo: € 204.934

I movimenti dei fondi di accantonamento sono i seguenti:

Fondi accantonamento	Valori al 31.12.17	Incrementi	Decrementi	Valori al 31.12.18
Rinnovo contratto integrativo	26.400	0	0	26.400
Fondo Rischi su crediti	204.934	0	204.934	0
Arrotondamento	0			
Totali di bilancio	231.334	0	204.934	26.400

Il Fondo su rischi e oneri a seguito della transazione con il Comune di Sanremo è stato azzerato

Il Fondo rinnovo contratto integrativo e Fondo rischi su crediti non hanno subito variazioni.

Fondi per rischi e oneri

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	0	231.334	231.334
Variazioni nell'esercizio					
Totale variazioni	-	-	-	(204.934)	(204.934)
Valore di fine esercizio	0	0	0	26.400	26.400

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	1.567.975
Variazioni nell'esercizio	
Totale variazioni	109.172
Valore di fine esercizio	1.677.147

Il fondo accoglie il debito verso i dipendenti che dovrà essere saldato alla cessazione del rapporto di lavoro. L'accantonamento risulta congruo rispetto agli impegni futuri della Fondazione ed è

stato effettuato nel rispetto di quanto stabilito in materia dalle leggi vigenti. Peraltro, al fine di consentire una illustrazione e comprensione completa sull'importo accantonato, occorre esporre quanto segue. Prima della costituzione della Fondazione, l'Orchestra era una "branca" del Comune di Sanremo e pertanto il personale dipendente di detta "branca" era alle dipendenze del Comune. Contestualmente alla costituzione della Fondazione era stato stipulato un accordo con i Sindacati dei lavoratori in base al quale, con effetto dal 01.01.2003, vi è stato il "passaggio diretto", dal Comune di Sanremo alla Fondazione, dei dipendenti che facevano capo alla "sezione Orchestra" del Comune stesso e pertanto agli stessi dipendenti non era stato erogato il Fondo T.F.R. maturato alla data del 31.12.2002. Peraltro e' del tutto evidente che alla data del 31.12.2002 ogni dipendente aveva maturato il diritto al trattamento di fine rapporto nei confronti del Comune di Sanremo e che dell'erogazione del suddetto T.F.R. risponde il Comune di Sanremo (ex-datore di lavoro). Tuttavia l'importo complessivo, maturato al 31.12.2002 del Fondo T.F.R. pari ad € 956.464, non era stato erogato dal Comune alla Fondazione, nonostante la stessa ne avesse fatto formalmente richiesta. Peraltro il Comune, con lettera del 12.05.2003, prot. 392, a firma del Segretario generale, prima, e con la convezione del 19.11.2007, rep. 6966, all'art. 4, poi, si è impegnato a corrispondere materialmente il T.F.R. maturato al 31.12.2002 di ogni dipendente al momento della cessazione del rapporto di lavoro Fondazione / dipendente (e dovrebbe valere comunque anche qualora il dipendente ne avesse diritto per legge). Tutto ciò posto, il fondo T.F.R. iscritto in bilancio contiene anche la "rivalutazione" in base agli indici ISTAT calcolata sull'intero importo del trattamento di fine rapporto, ossia sulla somma di quello maturato in capo al Comune di Sanremo e di quello maturato in capo alla Fondazione, (si veda per completezza anche il prospetto relativo ai conti d'ordine). Peraltro, a partire dal 2007 detta rivalutazione, per la parte maturata in capo al Comune di Sanremo, trova contropartita tra i crediti (si veda il commento alla voce: Credito verso Comune per rivalutaz. T.F.R.). Gli incrementi sono costituiti dalla quota maturata a carico, mentre i decrementi si riferiscono alla parte del fondo erogata ai soggetti con i quali è cessato il rapporto di lavoro (dipendenti con contratto a tempo determinato) e al conferimento del TFR a fondi di pensione integrativa "aperti".



Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Obbligazioni	0	-	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	-	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0	-	0	0	0
Debiti verso banche	326.014	76.033	402.047	402.047	0
Debiti verso altri finanziatori	0	-	0	0	0
Acconti	0	-	0	0	0
Debiti verso fornitori	545.604	61.132	606.736	606.736	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	-	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	-	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	-	0	0	0
Debiti verso controllanti	0	-	0	0	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	-	0	0	0
Debiti tributari	944.792	307.748	1.252.540	1.252.540	0
Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale	80.789	(13.578)	67.211	67.211	0
Altri debiti	366.702	(87.615)	279.087	279.087	0
Totale debiti	2.263.901	343.720	2.607.621	2.607.621	0

In merito ad alcuni dei suddetti importi si forniscono le seguenti indicazioni:

Debiti per pagamenti con carta di credito: si tratta di pagamenti effettuati con la carta di credito della Fondazione che devono essere ancora addebitati;

Fornitori: si veda l'allegato 1;

Fornitori c/fatture da ricevere: si tratta di fatture, per l'acquisto di beni e servizi, il cui costo è di competenza dell'esercizio, che sono state ricevute successivamente alla chiusura dello stesso, e di debiti maturati, per competenza,

CONTI D'ORDINE

ALTRI CONTI D'ORDINE, RISCHI,

IMPEGNI IMPEGNI DI TERZI VERSO

L'ENTE

Sistema improprio degli impegni

Valori al 31.12.17	Incrementi	Decrementi	Valori al 31.12.18
€ 631.937	€ 15.374 €	0	€ 647.312

Si tratta dell'importo del TFR maturato al 31.12.2002 (comprensivo della rivalutazione dello stesso nei periodi successivi fino al 31.12.2015) dai lavoratori che a quella data erano in capo all'Amministrazione Comunale e che tramite "passaggio diretto", sono diventati dipendenti della Fondazione (come esposto più ampiamente nel prospetto relativo al Fondo T.F.R.). L'importo è stato iscritto tra i conti d'ordine in quanto il Comune, con lettera del 12.05.2003 prot. 392, a firma del Segretario generale, prima, e con la Convenzione del 19.11.2007 rep. 6966, all'art. 4, poi, (come detto) si è impegnato a corrispondere materialmente il T.F.R. maturato al 31.12.2002 di ogni dipendente al momento della cessazione del rapporto di lavoro Fondazione/dipendente. La rivalutazione annuale del T.F.R. che deve essere riconosciuta ad ogni lavoratore sulle somme maturate, per la quota parte di competenza dell'Amministrazione Comunale per l'anno 2018 di € 15.374, ne costituisce l'incremento ed è stato iscritto nei crediti (si veda il commento alla voce "Credito verso Comune per rivalutaz. T.F.R.")

Ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Totale ratei e risconti passivi	242.674	(93.591)	149.083



Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

La Società è risultata debitrice di imposta IRES, in quanto il risultato fiscale ai fini di tale imposta è un utile di euro 88.484 determinandosi un ires di euro 21.236,00 L'imposta IRAP è calcolata su due diverse basi imponibili:

- per quanto riguarda "l'attività non commerciale", sull'importo delle retribuzioni (per la parte "imputabile" a tale "attività");
- per quanto riguarda "l'attività commerciale", sulla differenza tra ricavi e costi della produzione depurata delle spese per il personale e aumentata o diminuita delle spese e dei ricavi non rilevanti ai fini della suddetta imposta (per le parti rispettivamente "imputabili" a tale "attività").

Grazie al sensibile aumento delle deduzioni art. 11 D. Lgs. n. 446/97 e successive modificazioni la base imponibile è negativa e pertanto non determina un debito di imposta.

Nel rispetto del Documento n. 25 della Commissione Nazionale per la statuizione dei principi contabili e della normativa del Codice civile, si è provveduto alla rilevazione delle imposte differite che sono connesse ovviamente alla sola "attività commerciale". In merito si fa presente quanto segue:

- a) La fiscalità differita, ai soli fini IRES, connessa alle perdite fiscali e agli accantonamenti non viene rilevata nello stato patrimoniale alla voce C.II. "crediti per imposte", in quanto vi è la certezza che non saranno realizzati utili fiscali in futuro. Per tale ragione non si procede alla quantificazione dell'importo.
- b) non vi è fiscalità differita attiva né passiva di esercizi precedenti.

c) PROPOSTA DEL CONSIGLIO AMMINISTRAZIONE

Si rimanda alla relazione allegata.

Il Presidente del C.d.A.
Dott. Maurizio Caridi

